
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 13 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/02/2021 

    

Numero Registro Dipartimento: 195

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1945 del 01/03/2021

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI FINI DELLA SELEZIONE DI PROPOSTE 
PER INTERVENTI RIGUARDANTI STRADE E/O PERCORSI DI COLLEGAMENTO INTERNO A 
SITI DI INTERESSE TURISTICO E/O NATURALISTICO FINALIZZATI ALLA 
COMPLETA/MIGLIORE FRUIZIONE DI OPERE PUBBLICHE E/O DI INTERESSE PUBBLICO 
GIÁ REALIZZATE/FINANZIATE. DGR N. 273 DEL 28/09/2020. PIANO DI AZIONE E COESIONE 
(PAC) 2007/2013. APPROVAZIONE RIMODULAZIONE SCHEDE INTERVENTO 
"STAINCALABRIA", "INCALABRIA", II.3 INTERVENTI STRADALI ED AEROPORTUALI, III.6 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO. APPROVAZIONE RIMODULAZIONE DEL PIANO 
FINANZIARIO. APPROVAZIONE GRADUATORIA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 195 del 16/02/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e sulla  

dirigenza regionale”;
- la  Delibera  della  G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999,  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e ss.  
mm.. e ii”;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  354  del  21  giugno  1999,  recante  “Separazione  dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 
15 dicembre 2000;

- il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare gli articoli 16 e 17;
- la Direttiva 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. n. 190/2002 e s. m. e i.;
- la L.R. 17 agosto 2005 n. 13 e s. m. e i.;
- la L.R. 1/06, art. 25 c.1;
- la Delibera della G.R. n. 770 dell’11 novembre 2006, con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle 

strutture organizzative della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 258 del 14 maggio 2007, con la quale sono state apportate modifiche all’ordinamento generale 

delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
- la DGR n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto: "struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione. Revoca 

della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i."
- la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa della giunta 

regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n.541/2015 e s.m.i. - pesatura 
delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";

- la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l’ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

- la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione 
modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";

- il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
"Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

- il decreto del Dirigente Generale 14242 del 19 novembre 2019, con cui è stato conferito all' Ing. Giuseppe 
Iiritano l'incarico di funzione dirigenziale del Settore "Infrastrutture di Trasporto" del Dipartimento "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità.

PREMESSO CHE:
- Con Deliberazione di Giunta Regionale n°234 del 27/06/2013, rettificata con successiva Deliberazione di Giunta 

regionale n.295 del 05/08/2013, è stato approvato il Programma Ordinario Convergenza finanziato con risorse 
rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-2013;

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n°121 del 08/04/2014 il Programma è stato nuovamente denominato in 
Piano di Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013);

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n°42 del 02/03/2015, come integrata e modificata dalla Deliberazione di 
Giunta Regionale n°511 del 03/12/2015, è stato costituito il Fondo Unico PAC;

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n°216 del 28/07/2020, tra l’altro è stato preso atto del differimento del 
termine di conclusione degli interventi del Programma PAC 2007/2013 al 31/12/2021;

- Con varie Deliberazioni di Giunta Regionale è stato più volte rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 e 
sono state approvate le schede descrittive degli interventi;

- In  ultimo  con Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n°273  del  28/09/2020,  tra l’altro,  è stata  approvata  la 
rimodulazione della scheda “II.13 Interventi stradali e aeroportuali” (allegato 4 alla Delibera) ed è stata approvata 
la conseguente rimodulazione del Piano Finanziario;

- Con riferimento alla suddetta DGR n. 273 del 28/09/2020,  in data 18 dicembre 2020 è stato pubblicato sul  
portale WEB della Regione Calabria l’Avviso Pubblico della Manifestazione di interesse riservata ai Comuni 
della Regione Calabria,  ai fini della selezione di  proposte per interventi  riguardanti  strade e/o percorsi  di 
collegamento interno a siti di interesse turistico e/o naturalistico finalizzati alla completa/migliore fruizione di 
opere pubbliche e/o di interesse pubblico già̀ realizzate/finanziate;

- Nella stessa manifestazione di interesse era specificato che la proposta progettuale, corredata dalla domanda di 
partecipazione  sottoscritta  dal  legale  rappresentate  del  Comune  e da relativo  atto  di  approvazione  con 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



eventuale impegno di cofinanziamento comunale, doveva pervenire, improrogabilmente, entro il 4 Gennaio 
2021 all’indirizzo di posta elettronica avvisi.infrastrutturellpp@pec.regione.calabria.it ;

CONSIDERATO CHE 
- A seguito di istruttoria preliminare: 

 è stata esclusa la richiesta presentata dal Comune di Spezzano Albanese in quanto pervenuta oltre la data 
di scadenza fissata dalla manifestazione di interesse;

 sono state escluse le richieste del Comune di Aieta (CS) e del Comune di San Nicola Arcella (CS) perché 
prive dei contenuti essenziali richiesti dalla Manifestazione di Interesse;

 è stata verificata la presenza dei contenuti essenziali indicati nella Manifestazione di Interesse per i seguenti 
Comuni:

1 Amendolara (CS)
2 Bivongi (RC)
3 Buonvicino (CS)
4 Carlopoli (CZ)
5 Cinquefrondi (RC)
6 Diamante (CS)
7 Drapia (VV)
8 Longobardi (CS)
9 Mottafollone (CS)

10 Papasidero (CS)
11 Roccella Ionica (RC)
12 Santa Caterina dello Ionio (CZ)
13 Sersale (CZ)
14 Tarsia (CS)

- Successivamente la Commissione di Valutazione, istituita all’interno del Settore Infrastrutture di Trasporto:
 ha approvato i criteri di valutazione per l’assegnazione dei punteggi delle richieste pervenute;
 per carenza della documentazione trasmessa rispetto al requisito minimo del progetto di fattibilità tecnico 

economica, ha approvato di non valutare e non assegnare il punteggio ai Comuni di:
1 Bivongi (RC)
2 Cinquefrondi (RC)
3 Longobardi (CS)
4 Papasidero (CS)
5 Santa Caterina dello Ionio (CZ)

 ha approvato di attribuire alle proposte progettuali valutate i punteggi, con indicazione anche dell’importo 
dell’intervento come da Quadro Economico trasmesso;

- In esito ai punteggi assegnati dalla Commissione di Valutazione si determina la seguente graduatoria: 

COMUNE
IMPORTO QUADRO

 ECONOMICO
TOTALE PUNTEGGIO 

ASSEGNATO

Amendolara 185.000,00 € 80

Sersale 200.000,00 € 80

Tarsia 200.000,00 € 75

Roccella Ionica 200.000,00 € 70

Carlopoli 200.000,00 € 60

Diamante 200.000,00 € 60

Buonvicino 200.000,00 € 50

Drapia 200.000,00 € 50

Mottafollone 200.000,00 € 35

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:avvisi.infrastrutturellpp@pec.regione.calabria.it


RITENUTO, PER QUANTO SOPRA: 

- Di  prendere  atto  dell’istruttoria  preliminare  sulle  richieste  pervenute,  dell’attività  svolta  dalla 
Commissione di Valutazione e conseguentemente approvare la seguente graduatoria sulla base dei 
punteggi assegnati dalla stessa Commissione di Valutazione:

COMUNE
IMPORTO QUADRO

 ECONOMICO
TOTALE PUNTEGGIO 

ASSEGNATO

Amendolara 185.000,00 € 80

Sersale 200.000,00 € 80

Tarsia 200.000,00 € 75

Roccella Ionica 200.000,00 € 70

Carlopoli 200.000,00 € 60

Diamante 200.000,00 € 60

Buonvicino 200.000,00 € 50

Drapia 200.000,00 € 50

Mottafollone 200.000,00 € 35

- Di dare atto che, sulla base della suddetta graduatoria e nei limiti della disponibilità presente sul capitolo di spesa 
U9100600201, verranno ammessi a finanziamento con successivo provvedimento i relativi interventi, a valere 
sulla scheda “II.13 Interventi stradali e aeroportuali”, quali nuovi interventi del Pilastro II Azione 13 (Linea II.13) 
del PAC 2007/2013, nell’ambito delle “Strade e/o percorsi di collegamento interno a siti di interesse turistico e/o 
naturalistico con particolare riguardo agli interventi finalizzati  alla completa/migliore fruizione di opere pubbliche 
e/o di interesse pubblico già realizzate/finanziate”.

VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, n. 8 e s.m.i. recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità 
della Regione Calabria”.

ATTESTATA la copertura finanziaria dell’intervento sul capitolo di competenza, ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 47/2011;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 
approvato con D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021, nonché  la nota del Segretariato Generale prot. 57354 del 
11/02/2019;

ATTESTATO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. N. 33 del 2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 
del d.lgs. n.33 del 2013.

VISTE INOLTRE:
- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 e in particolare l’Articolo 56 “Impegni di spesa”;
- la Legge Regionale 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 

Calabria”;
- La Legge Regionale n. 34 del 30/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
- La Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2021 – 2023;
- La DGR n. 512 del 30/12/2020 –Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- La DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 

(art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

VISTA la Legge Regionale. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportate,

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

Art. 1 La narrativa costituisce parte integrante del presente atto.

Art. 2 Di prendere atto dell’istruttoria preliminare sulle richieste pervenute, dell’attività svolta dalla Commissione di 
Valutazione e conseguentemente approvare la seguente graduatoria sulla base dei punteggi assegnati 
dalla  stessa  Commissione di Valutazione, di cui alla Manifestazione di interesse in oggetto, riservata ai 
Comuni della Regione Calabria:

COMUNE
IMPORTO QUADRO

 ECONOMICO
TOTALE PUNTEGGIO 

ASSEGNATO

Amendolara 185.000,00 € 80

Sersale 200.000,00 € 80

Tarsia 200.000,00 € 75

Roccella Ionica 200.000,00 € 70

Carlopoli 200.000,00 € 60

Diamante 200.000,00 € 60

Buonvicino 200.000,00 € 50

Drapia 200.000,00 € 50

Mottafollone 200.000,00 € 35

Art. 3 Di dare atto che, sulla base della suddetta graduatoria e nei limiti della disponibilità presente sul 
capitolo  di  spesa  U9100600201,  verranno  ammessi  a  finanziamento  con  successivo 
provvedimento i relativi interventi, a valere sulla scheda “II.13 Interventi stradali e aeroportuali”, quali 
nuovi interventi del Pilastro II Azione 13 (Linea II.13) del PAC 2007/2013, nell’ambito delle “Strade e/o 
percorsi di collegamento interno a siti di interesse turistico e/o naturalistico con particolare riguardo agli  
interventi  finalizzati   alla completa/migliore fruizione di opere pubbliche e/o di interesse pubblico già  
realizzate/finanziate”.

Art. 4 Di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Programmazione Unitaria.

Art. 5 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BUR Calabria. 

Il Responsabile del Procedimento

 ING. WALTER GIANLUCA MASTROIANNI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente del Settore Sottoscritta dal Dirigente Generale
 ING. GIUSEPPE IIRITANO

(con firma digitale)
ING. DOMENICO PALLARIA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


